Câmara íMunicipaí (Ce iSiraçu
Estado db Espírito Santo

ATO DA MESA DIRETORA CMI N° 007f2021.

Revoga os Atos da Mesa Diretora CMl n.® 005/2021

e 006/2021 e dispõe sobre o funcionamento

administrativo no âmbito da Câmara Municipal de

ibiraçu - CML com a observância das ações

necessárias à prevenção de contágio pelo novo

coronavírus - CovÍd'19.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ibiraçu, Estado do Espírito

Santo, no uso de suas atribuições legais, e;

Considerando que houve a redução da transmissibilidade e do

contágio pelo novo coronavírus, causador da doença Covid-19, no âmbito do Estado do
Espírito Santo, conforme informações oficiais divulgadas pelo Governo do Estado;

Considerando que o Município de Ibiraçu regrediu em sua

classificação de risco, de acordo com a Portaria SESA n.° 093-R, de 08 de maio de 2021,

que estabelece e divulga o mapeamento de risco instituído pelo Decreto n® 4636-R, de

19 de abril de 2020, na forma da Portaria SESA n ° 171-R, de 29 de agosto de 2020, e dá

outras providências;

Considerando o último mapeamento de gestão de risco elaborado

pela Secretaria de Estado da Saúde do Espírito Santo - SESA, constante da Portaria n.°

093-R, de 08 de maio de 2021, inclui o Município de Ibiraçu, onde está sediada a Câmara

Municipal de Ibiraçu, no nível de classificação de "risco moderado" em relação ao

Covid-19;

Considerando que os últimos boletins divulgados pela Secretaria

Municipal de Saúde de Ibiraçu, sobretudo nas últimas duas semanas anteriores à edição

do presente ato, revelam a redução do número de novos casos suspeitos e/ou

confirmados, apesar da situação ainda demandar constante alerta das autoridades

sanitárias;

Considerando a necessidade de se planejar e assegurar a realização

dos trabalhos presenciais na Câmara Municipal de Ibiraçu, com rigorosa observância das

medidas e regras indicadas pelas autoridades sanitárias, objetivando a preservação da

saúde dos Vereadores, servidores e da população em geral;

RESOLVE:

Art. 7®. Ficam revogados os Atos da Mesa Diretora CMl n.° 005, de 03

de maio de 2021 e 006, de 05 de maio de 2021.

Av. Conde D'Eu. 486 - Centro - Ibiraçu - ES - CEP 29.670-000 - CNPJ 27.450.683/0001-35
Tel.: (27) 3257-1417 - Telefax; (27) 3257-2453 - www.camaraibiracu.es.gov.br

Câmara íMunicipaíde iSiraçu
'Estado do Espírito Santo

Arf. 2®. Ficam integroimente ratificadas as disposições constantes do

Ato da Mesa Diretora CM! n.° 001, de 08 de janeiro de 2021, devendo a Câmara Municipal
fiel observância ò integralidade de suas disposições a partir da presente data.

Arf. 3®. Este Ato da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ibiraçu

entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Plenário Jorge Pignaton, em 10 de maio de 2021.

.;ÍNy
VALÉRfA DOS SANTOS ROSALÊM

Presidente

!aÍ\tC
ALtOR PIOL ' BRENO LÜCIO ANDRADE OLIVEIRA

Vice-Presldenfe Secretário

Registrado e publicado em 10 de maio de 2021.

/5AB£LA'G0ME5 BOTFAN LOMBARDI

Técnico Legislativo

Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - Ibiraçu - ES - CEP 29.670-000 - CNPJ 27.450.683/0001-35 —^
Tel.: (27) 3257-1417 - Telefax: (27) 3257-2453 - www.camaraibiracu.es.gov.br

11/05/2021 (Terça-feira) DOM/ES - Edição N® 1765 Página 207

Ibiraçu

CÂMARA Municipal

ATO DA MESA DIRETORA CMI N» 007/2021

ATO DA MESA DIRETORA CMI N.o 007/2021.

Publicação No 352561

Revoga os Atos da Mesa Diretora CMI n.o 005/2021 e 006/2021 e dispõe sobre o funcionamento administrativo no âm
bito da Câmara Municipal de Ibiraçu - CMI, com a observância das ações necessárias à prevenção de contágio pelo novo
coronavírus - Covid-19.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ibiraçu, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e;

Considerando que houve a redução da transmissibilidade e do contágio pelo novo coronavírus, causador da doença Co-
vid-19, no âmbito do Estado do Espírito Santo, conforme informações oficiais divulgadas pelo Governo do Estado;

Considerando que o Município de Ibiraçu regrediu em sua classificação de risco, de acordo com a Portaria SESA n.o 093-R,
de 08 de maio de 2021, que estabelece e divulga o mapeamento de risco instituído pelo Decreto n® 4636-R, de 19 de abril
de 2020, na forma da Portaria SESA n.o 171-R, de 29 de agosto de 2020, e dá outras providências;

Considerando o último mapeamento de gestão de risco elaborado pela Secretaria de Estado da Saúde do Espírito Santo -
SESA, constante da Portaria n.o 093-R, de 08 de maio de 2021, inclui o Município de Ibiraçu, onde está sediada a Câmara
Municipal de Ibiraçu, no nível de classificação de "risco moderado" em relação ao Covid-19;

Considerando que os últimos boletins divulgados pela Secretaria Municipal de Saúde de Ibiraçu, sobretudo nas últimas
duas semanas anteriores à edição do presente ato, revelam a redução do número de novos casos suspeitos e/ou confir
mados, apesar da situação ainda demandar constante alerta das autoridades sanitárias;

Considerando a necessidade de se planejar e assegurar a realização dos trabalhos presenciais na Câmara Municipal de
Ibiraçu, com rigorosa observância das medidas e regras indicadas pelas autoridades sanitárias, objetivando a preservação
da saúde dos Vereadores, servidores e da população em geral;

RESOLVE:

Art. 1°. Ficam revogados os Atos da Mesa Diretora CMI n.® 005, de 03 de maio de 2021 e 006, de 05 de maio de 2021.

Art. 2°. Ficam integralmente ratificadas as disposições constantes do Ato da Mesa Diretora CMI n.o 001, de 08 de janeiro
de 2021, devendo a Câmara Municipal fiel observância à integralidade de suas disposições a partir da presente data.

Art. 3®. Este Ato da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ibiraçu entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Plenário Jorge Pignaton, em 10 de maio de 2021.

VALÉRIA DOS SANTOS ROSALÉM

Presidente

ALIOR PIOL BRENO LÚCIO ANDRADE OLIVEIRA

Vice-presidente Secretário

Registrado e publicado em 10 de maio de 2021.

ISABELA GOMES BOTTAN LOMBARDI

Técnico Legislativo

DOM/ES /\SSINADO DiGITALMENTE
www.dlariomunicIpal.es.gov.br